microempresas e empresas de pequeno porte já 

constantes do aludido artigo, as médias empresas, 

assim entendidas aquelas sociedades ou conjunto de 

sociedades sob controle comum que tiver, no exercício 

financeiro do ano anterior, ativo total inferior a R$ 

240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) 

ou receita bruta anual inferior a R$ 300.000.000,00 

(trezentos milhões de reais).” 

Art. 3º V E T A D O . 

Art. 4º V E T A D O . 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, em 17 de abril de 2020.